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1. ÚVOD

Marketing, a s ním úzce spojena marketingová komunikace, jsou dnes již běžně

skloňovanými termíny. Veřejnost je jimi obklopena každý den, a proto je vůči jejím

vlivům často imunní. Z tohoto důvodu je nesmírně důležité marketingovou komunikaci

vhodně zacílit a směřovat právě tam, kde ji i přes velký tlak konkurence, jsme schopni

vnímat. Společnosti a organizátoři akcí by v žádném případě neměly podceňovat způsob

komunikace. Správně zvolená marketingová komunikace je klíčem k úspěchu každého

podnikatele. Ani v případě pořádání filmových festivalů tomu není jinak. Organizátor

podobné akce by měl komunikaci věnovat patřičnou pozornost a samozřejmě i finance.

Finanční zajištění je obvykle problematickou záležitostí právě při výběru

komunikačních nástrojů. Pořadatelé těchto akcí jsou často nuceni šetřit tam, kde je to

nejméně vhodné a akce je mnohdy odsouzena k neúspěchu.

Tato diplomová práce se bude zabývat marketingovou komunikací Mezinárodního

festivalu outdoorových filmů, který má již vybudovanou jistou tradici a dá se hovořit

o úspěšném projektu s velkým potenciálem. Avšak ani v tomto případě marketingová

komunikace není zcela promyšlená a úspěch festivalu je spíše záležitostí náhodných

sponzorských partnerství a jejich PR aktivit, než cíleně mířenou komunikací.

Toto téma jsem si zvolila, jelikož jsem měla možnost se v minulosti podílet

na přípravách a samotné organizaci festivalu. To mi dalo příležitost nahlédnout

do zákulisí příprav a posoudit, jak se organizátoři věnují jednotlivým krokům plánování

tohoto festivalu. Právě marketingová komunikace se jeví jako slabina tohoto, jinak

velice úspěšného, projektu. V následujících kapitolách bude analyzován vývoj

marketingové komunikace od prvního ročníku festivalu až po současnost. S ohledem

na zjištěné skutečností pak bude veden rozhovor s ředitelem festivalu Mgr. Jiřím

Kráčalíkem. Na základě takto získaných informací bude navržen inovativní návrh

marketingové komunikace MFOF.
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2. LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Marketing

Definice Americké marketingové společnosti AMA (1985) zní: „Marketing je

procesem plánování a naplňování koncepce, oceňování, propagace a distribuce

myšlenek, výrobků a služeb, který směřuje k uskutečnění vzájemné výměny, uspokojující

potřeby jedinců a organizací.“

Marketing dbá na uspokojení potřeb a přání zákazníka. Aby firma byla schopná obstát

v mohutné konkurenci, musí pečovat o své zákazníky a zároveň se snažit získat přízeň

zákazníků nových. Na základě této skutečnosti se firma stává úspěšnější, s čímž souvisí

i zvyšování zisku. (DE PELSMACKER, P., GEUENS, M., VAN DEN BERGH, J.,

2003, s. 24)

Autoři KOTLER, P., WONG, V., SAUNDERS, J., ARMSTRONG, G. (2007, s. 39)

definují marketing jako „společenský a manažerský proces, jehož prostřednictvím

uspokojují jednotlivci a skupiny své potřeby a přání v procesu výroby a směny produktů

a hodnot.“

„Marketing je založen na vztazích se zákazníky. Znamená uvědomělé, na trh

orientované vedení firmy a organizace, kdy zákazník je do jisté míry alfou i omegou

podnikatelského procesu.“ (JAKUBÍKOVÁ, D., 2008, s. 40)

Marketing je řízení vztahů se zákazníky. Hlavním cílem marketingu je přilákat nové

zákazníky tím, že slibuje vyšší přínos a zároveň udržet stávající zákazníky tím, že

dodává spokojenosti. (KOTLER, P., ARMSTRONG, G., 2010, s. 28)
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2.2 Marketingová komunikace

HESKOVÁ, M. (2001, s. 22) definuje marketingovou komunikaci jako „každou formu

komunikace, kterou používá organizace k informování, přesvědčování nebo ovlivňování

dnešních nebo budoucích potenciálních zákazníků.“

Autoři DE PELSMACKER, P., GEUENS, M., VAN DEN BERGH, J. (2003, s. 25)

se domnívají, že marketingová komunikace zahrnuje takové nástroje, díky nimž

společnosti komunikují s cílovými skupinami, aby podpořily produkty nebo image

firmy jako takové.

COOPER, J., LANE, P. (1999, s. 116) označují marketingovou komunikaci jako pojem,

který zahrnuje veškeré aspekty vizuální, psané, hovorové a smyslové interakce mezi

firmou a cílovým trhem.

Z hlediska marketingu nejde pouze o to, mít dobrou myšlenku, či produkt vyrobit.

Nejdůležitější součástí je jeho náležité představení zákazníkům. Celý marketing je

víceméně založený na komunikaci a to zejména na komunikaci se zákazníkem.

(FORET, M., 2003, s. 171)

Marketingová komunikace ovlivňuje nebo i přesvědčuje potenciálního zákazníka tím,

že mu sděluje informace. Pokud jsou informace sdělovány konkrétní osobě, mluvíme

o komunikaci osobní. Ta je převážně přímá a jde především o osobní prodej. V případě,

že je sdělení adresováno více příjemcům, jedná se o komunikaci masovou. Té náleží

i všechny ostatní marketingové nástroje.

Dále známe komunikaci zaměřenou na image, která informuje o značce, výrobku

a službách. Snaží se upevnit nebo zlepšit vztahy s cílovými skupinami, nebo posílit

preference značky. Naproti tomu komunikace zaměřená na aktivity se snaží především

prodat zboží. Většinou jsou oba typy vzájemně propojeny. (DE PELSMACKER, P.,

GEUENS, M., VAN DEN BERGH, J., 2003, s. 27-28)
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Jako relativně nový trend v oblasti marketingové komunikace se zdá být koncepce

integrované marketingové komunikace. Jedná se o propojení specifických

komunikačních funkcí, které dříve působily v odlišné míře samostatně a odděleně.

Dobrý marketing by měl být integrovaný, tedy jednotný. V praxi to znamená,

že všechny komunikační nástroje by se měly kombinovat tak, aby působily stejným

směrem.

Dalším důležitým principem, kterým by se měl marketing v dnešní době řídit je

interakce. Interakce je nástroj marketingového mixu, jenž by měl být navržen tak, aby

podporoval vzájemný soulad jednotlivých nástrojů. Produkt bude silnější tehdy, pokud

správně vybraný informační kanál bude zároveň podpořen správně zvoleným

distribučním a prodejním místem. ((DE PELSMACKER, P., GEUENS, M., VAN DEN

BERGH, J., 2003 s. 31)

Potřeba jednotné marketingové komunikace znamená celkový posun od masového

marketingu k tomu diferencovanému. Neboli k přímé segmentaci trhu a zákazníků.

(KOTLER, F., ARMSTRONG, G., 2004, s. 631)

JAKUBÍKOVÁ, D. (2008, s. 241) ve svém díle označuje integrovanou marketingovou

komunikaci jako komunikaci moderní. Ta se stává faktorem pro spojení vnitřních

a vnějších marketingových procesů. Zahrnuje nejen zájmy firmy, ale má vliv i na její

chování.

Různé definice obsahují stejnou myšlenku. Komunikační nástroje, které na sobě byly

tradičně vzájemně nezávislé, jsou nyní kombinovány tak, aby bylo dosaženo

komplexnějšího efektu a komunikace se stala stejnorodější. Hlavní přínos integrované

marketingové komunikace spočívá v tom, že komplexní soubor sdělení a informací je

předáván všem cílovým skupinám všemi vhodnými prostředky a informačními kanály.

(DE PELSMACKER, P., GEUENS, M., VAN DEN BERGH, J., 2003 s. 29)
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2.2.1 Plánování

„Každá firma a organizace potřebuje stanovit své hlavní cíle a určit marketingovou

strategii a taktické marketingové plány pro jejich dosažení.“ (COOPER, J., LANE, P.,

1999, s. 74)

WESTWOOD, J. (1998, s. 13) se domnívá, že plánování je jednou z nejdůležitějších

úloh managementu. Plán by měl identifikovat nejslibnější obchodní příležitosti

a nastínit, jak na daný trh proniknout a jak si v něm vybudovat a udržet pozice.

Plánování je proces spojený s vytvořením cílů podniku dosažitelných v příštích

obdobích a s vymezením postupů a prostředků, pomocí kterých bude těchto cílů

dosaženo. Základem marketingového plánování je schopnost vytvořit vazbu mezi

stanovenými cíli podniku a mezi strategiemi zvolenými pro uskutečnění cílů v rámci


[…]


cílech a úkolech diplomové práce.

Hlavním cílem bylo získat přehled vývoje marketingové komunikace jednotlivých

ročníků Festivalu outdoorových filmů a na základě komparativní analýzy

a hloubkového interview navrhnout optimální změny v dosavadní marketingové

koncepci.

S ohledem na předchozí analýzu dosavadního vývoje marketingové komunikace MFOF,

lze hovořit o velmi úspěšném, unikátním projektu, který si za uplynulých 10 let

vybudoval pevné postavení ve světě filmového umění a je schopen konkurovat

i zahraničním projektům stejného typu. Dle zjištěných informací lze vyvodit závěr,

že marketingová komunikace zaznamenala výrazný vývoj a momentálně jsou využívány

téměř všechny tradiční nástroje pro komunikaci s klíčovými cílovými skupinami.

V poslední době má však vedení MFOF v rámci marketingové komunikace tendence

spíše stagnovat, než inovovat a zlepšovat jednotlivé komunikační nástroje a postupy.

Odpověď na otázku, proč tomu tak je, lze vyvodit z rozhovoru s Mgr. Jiřím Kráčalíkem.

Management MFOF momentálně nevěnuje příliš mnoho energie k vytvoření důkladné

marketingové koncepce a využívá dosud osvědčených, avšak ne vždy, pevně

vybudovaných způsobů organizace a prezentace festivalu. Jedná se především

o organizační záležitosti, které souvisejí nejen s marketingovou komunikací, ale

především s otázkou interního vedení společnosti. Zaměstnanci a vedení Outdoor Films,

s.r.o., nejsou dostatečně informováni o novinkách a trendech v oblasti marketingové

komunikace. Nedostává se jim jakéhokoliv dalšího vzdělávání ani účasti na odborných

školeních, díky kterým by byli schopni získat přehled o nových trendech, aplikovat

nové postupy na filmový festival a integrovat je do stávající koncepce marketingové

komunikace.
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Sporná je rovněž otázka spolupráce s jednotlivými spolupořadateli. Přestože se tato

spolupráce vzhledem k finančním možnostem Outdoor Films, s.r.o. zdá být

nejvhodnějším variantou, není zcela přesvědčivou. Spolupořadatelé postrádají motivaci

k aktivní marketingové komunikaci MFOF a prezentace festivalu probíhá pouze jako

součást jejich běžné komunikace. Otázkou je, zda lze najít jiné východisko z této

situace. Jednou z variant je, že by měl být kladen důraz spíše na kvalitu než na kvantitu.

Orientace by měla být spíše cílena na větší kulturní střediska a kina, než na malé kluby,

kde je účast často mizivá.

Jedním z aspektů nedokonalé marketingové komunikace je i fakt, že organizátoři dosud

přesně nedefinovali cílové skupiny. Zároveň doposud není známá skladba diváků, která

by rovněž mohla přispět k efektivnější marketingové komunikaci. Řešením je, zapojit

co nejvíce diváky do dění kolem festivalu a zaměřit se na získání zpětné vazby, která je

zároveň kontrolou, zda je projekt úspěšný nebo ne.

Vzhledem k této skutečnosti bylo předmětem praktické části této diplomové práce

navrhnout možné formy moderní marketingové komunikace. Základem pro výběr

a specifikaci dosud nevyužívaných komunikačních nástrojů bylo vyhodnotit, jakým

způsobem marketingovou komunikaci cílit a kam by měla směřovat.

S ohledem na charakter a finanční možnosti byly doporučeny dva nové trendy v oblasti

marketingové komunikace. Prvním návrhem pro novou marketingovou koncepci byl

mobilní marketing v mnoha jeho podobách. Mobilní marketing je zaměřen na cílovou

skupinu mladých lidí, především studentů a hlavním cílem jeho využití je motivovat

zejména stávající návštěvníky k opakovaným návštěvám festivalu

a doprovodného programu s ním spojeným. Druhým moderním komunikačním

nástrojem pro účely marketingové komunikace MFOF byl zpracován návrh guerillové

kampaně. Guerilla marketing je zaměřen zejména na cílovou skupinu obyvatel měst,

která festival hostí. Hlavním cílem je oslovit nové potenciální návštěvníky, přiblížit jim

outdoorovou tématiku a festival samotný. Na základě ekonomických vyhodnocení byly

obě navržené varianty shledány jako výhodné a užitečné realizovat. Investice
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do projektů nejsou příliš finančně náročné, a tudíž závratným způsobem nezatíží

rozpočet festivalu.

Do budoucnosti je organizátorům festivalu doporučeno více sledovat marketingovou

oblast. Pouze tak budou i nadále schopni konkurovat projektům podobného druhu

a možná i ušetřit část finančního budgetu.
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7. SUMMARY

The main objective of this work is to analyze the currently used marketing concept, way

of communication and PR activities connected with International Festival of Outdoor

Films (hereinafter IFOF) with respect to the target group and type of event. Based on

the results of the comparative method and interview with IFOF director Mgr. Jiří

Kráčalík implementation of modern trends in marketing communication have been

proposed. According to the information gathered it can be concluded that the existing

concept has proved significant development and almost all relevant traditional tools for

communication with key target groups are currently used. New strategy corresponds

better to the character of the event and is supposed to revive the original communication

and lead to greater success of the whole event.

Inclusion of two concrete modern marketing communication trends was recommended.

Mobile marketing in its many forms is the first proposal. Mobile marketing strategy is

focused on the target group of young people, especially students and the main goal is to

motivate mainly existing visitors to visit to the festival repeatedly. IFOF guerrilla

campaign is the other proposed modern communication tool for marketing

communication purposes. Guerilla marketing is aimed at population of cities where the

festival takes place. The main goal is to reach new potential visitors, introduce the topic

of outdoor and the festival itself.

On the basis of economic evaluation both variants were found convenient and useful to

implement. Investment to the two projects proposed is not too high to burden the

festival budget significantly.
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