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3. Naplnění cíle práce: 100 %
4. Metodologický postup: 100 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu: 75 %
6. Praktický přínos práce: 100 %
7. Práce s literaturou: 100 %
8. Formální stránka: 100 %
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Závěr

Výsledek: 97.5 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:
Přestože studentka nevytvořila samostatný plán marketingové komunikace v pravém slova smyslu,
logicky postavila fungující nástroje marketingové komunikace na jednu stranu a doplnila je o nové
přístupy na straně druhé. Využila zkušenosti z minulých let, díky čemuž získala přehled o efektivně
působících nástrojích, který zohlednila v samotném návrhu. Práce je tedy prakticky velmi dobře
využitelná.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:
1. Navrhujete využít Guerilla marketing. Jaké s sebou tento nástroj může přinášet problémy z
hlediska etiky, legislativy apod.? 2. Jaká cílová skupina je pro pořadatele MFOF nejzajímavější a
proč?
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